¹ See the discussion by Bloch, 'Die Staufischen Kaiserwahlen,' p. 73 f., and Rodenberg, 'Wiederholte deutsche Königswahlen,' p. 10 f.

The writer of the Chron. regis Colon., &c., ed. Waitz, p. 219, tells us "Philippus igitur rex . . . cum universis

peno principibus regni Aquisgrani venit . . . Ibi rex consilio cum suis habito, ut principes suam liberam electionem secundum antiquitatis institutum non perdant, regnum nomen et coronam deponit et ut concorditer ab omnibus eligatur, precatur."

to Philip or to the empire. The letter leaves no doubt that Philip still claimed to be the duly elected king, the ruler of the empire, and did not leave this to the Pope's decision.

Innocent did not apparently reply to Philip, but he wrote Wolfger expressing his general satisfaction with the letter, though he could not accept Philip's solution of the Lupold question.¹ Negotiations commenced, and by November 1207 they were so far advanced that Philip had been granted absolution, and that Innocent wrote him direct.² In 1208 Innocent deputed Hugolinus to Germany for the final negotiations. While on his way there he received the news of Philip's murder on the 21st June.³

Immediately on hearing of Philip's death, even before receiving Otto's report, Innocent took action to secure Otto's peaceable reception as king by all the German princes.⁴ He assured Otto of the unwearied efforts he had made on his behalf, and authorised him, if he thought it advisable, to proceed with the marriage of Philip's daughter, as had been

¹ Reg. d. N. 136 (col. 1135 C). Philip to Innocent, 1206 "Præterea pro reformanda pace et concordia inter vos et nos, inter sacerdotium et imperium, quam nos semper desideravimus, subiciemus nos vestris cardinalibus et nostris principibus, . . . Item si nos in aliquo vos vel sacrosanctam Romanam Ecclesiam offendisse videmur, nos ad satisfaciendum vobis supponimus nos vestris cardinalibus et nostris principibus, . . . Si vero vos in aliquo nos vel imperium læsisse videmini, nos pro honore Domini nostri Jesu Christi cujus vicem in terris geritis, et ob reverentiam beati Petri . . . cujus vicarius estis, et ob salutem nostram, conscientie vestre super us vos relinquimus."

Reg. d. N. 137. Innocent to Wolfger. "Responsionem autem ipsius (i.e., of Philip) gratam in multis habemus, tum quia sapit catholicam veritatem, tum quia piam devotionem ostendit"

Vide also Innocent's letter to Otto, 138.

How far Innocent had moved from his previous position appears from the fact that he tolerated the receipt by Wolfger of his regalia from Philip.